După Unirea Principatelor, ideea înființării unei
academii l-a preocupat pe domnitorul Alexandru Ioan
Cuza. El nu a reușit însă să-și vadă dorința îndeplinită,
deși V. A. Urechia pregătise actele necesare.

Data nașterii Academiei Române este considera-
tă ziua de 1/13 aprilie 1866, când, la propunerea lui
C. A. Rosetti (ministru al Cultelor și Instrucţiunii
Publice), Locotenenţa Domnească a aprobat fondarea
„Societății Literare Române”, căreia i se încredința ro-
lul principal în cultivarea limbii române.

E limpede că unitatea culturală a fost
un ferment al unităţii politice românești.

Inaugurarea solemnă a Societății academice a avut
loc, la un an de la constituire, la 1/13 august 1867, într-o
atmosferă de mare sărbătoare, după ce membrii veniţi
din Ardeal au fost primiţi cu mare entuziasm. Mem-
brii din Basarabia, împiedecați de autoritățile imperiale
ruse n-au putut participa la prima sa întrunire. Noua
instituție și-a luat numele de Societate Academică Ro-
mână și l-a ales președinte pe Ion Heliade Rădulescu și
pe ardeleanul Timotei Cipariu ca vicepreședinte. S-au
votat statutele și Societatea și-a înfiinţat o secţie de „is-
torie”, stabilind ca în viitor să se adauge și o secţie de
„știinţe naturale”. După proclamarea independenţei și
recunoașterea României ca stat în 1877, la 29 martie/
10 aprilie 1879, printr-o lege adoptată de Parlament,
instituţia primea denumirea de Academie Română și
având ca obiectiv promovarea „culturii limbii și a istoriei
naţionale, a literaturelor, a știinţelor și frumoaselor arte”.